Da Udene di sier Domenico Bolani luogotenente di la Patria di Friul, di 30 octubrio. Come a Goricia si faceva fortification, et *etiam* a Cremons locho di l'imperador, over re di romani, *tamen* fono feudi nostri, et si lavoravano a furia, e li maistri erano di Como, terra dil ducha de Milan. Et come par, per lettere di domino Nicolò Savorgnan, cavalier e primario castelam di la Patria e citadin de Udene et zentilomo nostro, che facevano *etiam* cavar li fossi e renovar le mure, et Simon Focher dava danari per il re.

[90] *Di Cipro di sier Andrea Venier, luogotenente e consejeri, dade a Nichosia a dì 11 septembrio.* Come haveano mandato li presenti soliti al soldam, con la galia sotil, soracomito sier Nicolò Marcello, qual li conducea fino in Damiateda, et li portava sier Hironimo Zustignam patrio nostro, electo orator al soldam, per il suo predecessor. *Item*, per un'altra lettera scrivevano molti capitoli di le cosse de li, et le nave charge di orzi et formento di raxon di la Signoria nostra, qual erano sora porto.

E hessendo pregadi suso, vene le infrascrite lettere, et prima:

Di Mantova, di sier Nicolò Foscarini, dil primo a hore 22, per Piero Rizo corier. Et pocho da poi vene le prime di hore 19 per le poste, et *demum* di hore do di note, sichè fono tre lettere. Per la prima el signor mandava a la longa di farli risposta, et dice poi disnar li risponderia. Per quella di hore 22 disse come voleva quello havia richiesto, si contentava dil titolo ma non de li danari, et esser fermo di questa opinion, qual era messo suso da la marchexana et altri cativi soi castelani. *Item*, per quella di hore do, di colloqui abuti con fra Hironimo, el qual si duol e rimane morto. Et come el signor Zuam suo fratello li havia ditto esser mostrato, *adeo* in corte, per esser marchesco, e che lui vol servir con la sua condotta li fu

data di 100 homeni d'arme, quando ben il signor suo fratello non venisse con nui. Et che 'l prefato don Hiro-nimo li havia ditto pregando di haver le scritture lassoe in materia dil signor di la Mirandola, e non siano date a domino Antimacho, qual era che 'l signor Galeoto da la Mirandola prometeua a la Signoria suo fiol conte Lodovico, era con fiorentini contra Pisa. *Item*, scrivea esso proveditor, come le zente nostre d'arme erano sul veronese verso Ponte Molin, e li provisionati zonti tutti e quelli di Sallò, et li guastadori et li schiopetieri. *Item*, come el marchexe era in streti colloquii con la marchesana soa moglie et altri tutti ducheschi, qualli sono pessimi signali.